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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá tvorbou aplikácie určenej na riadenie experimentu na meranie ti-
eniacej účinnosti materiálov. Popisuje laboratórne vybavenie potrebné na vykonanie
tohto experimentu, komunikáciu cez zbernicu GPIB, knižnice a ovládače určené na
komunikáciu s prístrojmi a dostupný softvér na tvorbu tejto aplikácie. Taktiež popi-
suje fyzikálnu teóriu zodpovednú za tienenie elektromagnetického rušenia a metódy
používané na meranie efektivity tienenia. Aplikácia vytvorená v prostredí LabVIEW
umožňuje nastavenie parametrov experimentu, ovládanie výstupu z generátora signálu
a uloženie výsledkov merania do súboru.

Klíčová slova: stínící účinnost, řízení experimentu, GPIB, LabVIEW

ABSTRACT

This thesis deals with the creation of an application capable of controlling the labo-
ratory equipment necessary to measure the shielding effectiveness of materials. It de-
scribes the devices capable of performing this experiment, GPIB bus communication,
GPIB libraries and drivers designed to establish a connection with the devices, and the
available software environments that can be utilized to create the application. It also
outlines the physics behind shielding effectiveness and methods used to measure the
shielding effectiveness of materials. The application created in LabVIEW allows the
user to set parameters of the experiment, control the output of the signal generator
and save the results of the measurement to a file.

Keywords: shielding efficiency, experiment control, GPIB, LabVIEW
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ÚVOD

Vykonanie kvalitného a presného merania v laboratóriu za pomoci prístrojov je zdĺhavý
a náročný proces. Nastavenie potrebných parametrov je neintuitívne, a v dôsledku často
nešikovných ovládacích prvkov, aj pomalé. Preto by bolo vhodné, aby ovládanie takmer
všetkých inštrumentov prebiehalo komfortne, cez jednoduché užívateľské rozhranie v
počítači.

Táto bakalárska práca sa zaoberá riadením experimentu merania tieniacej účinnosti
cez počítač. Jej cieľom je vytvorenie aplikácie, ktorá je schopná riadiť prístroje po-
trebné na vykonanie tohto experimentu, zaznamenať získané údaje, ktoré sú prenesené
do počítača a následne ich pripraviť na ďalšie spracovanie vo vhodnom formáte. V prak-
tickej časti je popis použitých prístrojov a vybavenia. Je popísaný princíp fungovania
aplikácie a sú detailne popísané jednotlivé funkcie užívateľského prostredia.

V teoretickej časti je popísané vybavenie laboratória EMC, vrátane generátorov skú-
šobných kmitočtov a spektrálnych analyzátorov. V práci je analyzovaná zbernica GPIB,
ktorá sa v aplikácií používa na komunikáciu medzi počítačom a meracími prístrojmi.
Taktiež sú odprezentované aj štandardy určené na prenos po zbernici a moderné príkazy
na ktoré reagujú laboratórne inštrumenty.

Pre úspešné vytvorenie v aplikácie sú v práci popísané ovládače a knižnice potrebné
na jednoduché nadviazanie spojenia medzi rôznymi typmi prístrojov a rôznymi systé-
mami. Je taktiež uvedený prehľad odlišných vývojových prostredí a programovacích
jazykov, s ktorými je možné prístroje diaľkovo ovládať.

V poslednej časti je uvedená teória na ktorej funguje tienenie elektromagnetického
rušenia. Sú spomenuté rôzne metódy merania tieniacej účinnosti štítov a detailnejšie
je popísaná metóda merania pomocou koaxiálneho prenosového vedenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBAVENIE LABORATÓRIA EMC

1.1 Generátory skúšobných kmitočtov

Generátory skúšobných kmitočtov exitujú v rôznych formách a sú schopné produkovať
rôzne krivky pre rôzne testovacie prípady. Niektoré generátory signálov sú určené na
generovanie vysokofrekvenčných rádio signálov, zatiaľ čo iné sa používajú na testovanie
v oblasti zvuku. Je taktiež možné ich použiť ako generátory sínusových a iných vĺn, prí-
padne ako zdroj pulzov na excitáciu digitálnych obvodov [1]. Od ostatných testovacích
prístrojov, ako napríklad digitálne multimetre a spektrálne analyzátory, sa líšia tým, že
namiesto merania signálu ho generujú. Tento signál je následne zaslaný do príslušného
meracieho prístroja.

Generátor skúšobných kmitočtov je teda zariadenie, ktoré generuje buď opakujúce
sa, alebo neopakujúce sa signály. Tieto krivky môžu mať nastavené rozličné tvary a
amplitúdy [1]. Existujú rôzne typy generátorov signálov:

• Generátor ľubovoľných kriviek - Generátor ľubovoľných kriviek je typ ge-
nerátora, ktorý vytvára komplexné krivky špecifikované užívateľom. Tieto krivky
môžu mať takmer akýkoľvek tvar a môžu mať prípadne špecifikované body na
krivke, ktoré je možné upraviť [2]. V zásade ide o zložitejší generátor funkcií.
Šírka pásma je zvyčajne obmedzená, v dôsledku zložitosti spôsobu, ktorým je
signál generovaný [1, 2].

• Generátor zvukových signálov - Tento generátor sa používa na generovanie
kriviek v audio oblasti. Typicky je generovaná krivka v rozsahu 20 Hz až 20
kHz a sú často využívané ako generátory sínusových kriviek. Používajú sa pri
zvukových meraniach frekvenčnej odozvy a skreslenia. Preto musia mať plochú
odozvu a nízku úroveň harmonického skreslenia [1].

• Generátor funkcií - Používa sa na vytváranie jednoduchých, opakujúcich sa
kriviek. Produkuje krivky sínusových, pílovitých, štvorcových a trojuholníkových
funkcií [3].

• Generátor pulzov - Používa sa na tvorbu pulzov. Využíva sa na tvorbu logic-
kých pulzov s odlišným oneskorením. Niekedy ja taktiež možné nastaviť variabilný
čas nábehu a pádu signálu [4].

• Generátor vektorových signálov - Generátor vektorových signálov je typ ge-
nerátoru vysokofrekvenčného signálu, ktorý generuje rádio signály s komplexnými
moduláciami [1]. Používajú sa na testovanie moderných komunikačných systémov
ako napríklad Wi-FI, 4G, 5G.
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1.1.1 Generátor vysokofrekvenčných(RF) kmitočtov

Generátory rádio frekvencií generujú signály v oblasti od 100 kHz do 40 GHz. Na ge-
nerovanie tohto signálu je využívaná technológia frekvenčného syntetizátora. Vďaka
tejto technológií je možné zadať žiadanú frekvenciu a výstupný signál je určený veľmi
presne [1, 5]. Presnosť je závislá buď na internom oscilátore, alebo na externej frek-
venčnej referencií. V tomto generátore sa používajú dve techniky:

• Syntetizátor na princípe fázového závesu - Umožňuje generovať signály so
širokým rozsahom frekvencií s relatívne nízkym výskytom rušivých signálov [5].

• Syntetizátor na princípe priamej digitálnej syntézy (DDS) - Táto tech-
nika umožňuje veľmi presné úpravy výstupného signálu. Nevýhodou tejto tech-
niky je, že maximálny limit frekvencií je omnoho nižší. Preto sa používajú v
spojení so syntetizátormi na princípe fázového závesu aby bol dosiahnutý poža-
dovaný frekvenčný rozsah [5].

Moderné generátory vysokofrekvenčných signálov obsahujú typicky nasledujúce súči-
astky:

• Oscilátor - Najdôležitejšou súčasťou generátora je samotný oscilátor. Môže ísť
o akýkoľvek typ oscilátora, ale najpoužívanejší je frekvenčný syntetizátor [5].
Oscilátor príma príkazy ovládača a nastavuje vyžadovanú frekvenciu.

• Zosilňovač - Výstup z oscilátora je nutné zosilniť pomocou zosilňovača, ktorý
zosilní signál na fixnú úroveň [5].

• Tlmič - Tlmič je umiestnený pri výstupe generátora kmitočtov. Tým je zabez-
pečená stabilná zdrojová impedancia a zmena úrovne generátora je taktiež veľmi
presná [5].

• Ovládač - Funkcie generátora sú ovládané pomocou moderných procesorov. Ge-
nerátor je možné ovládať buď pomocou vstupných tlačidiel, obrazoviek alebo
zasielaním diaľkových príkazov.

Generátory vysokofrekvenčných signálov poskytujú veľké množstvo funkcií. Je možné
meniť výstupnú frekvenciu v rozsahu, ktorý daný inštrument podporuje. Ďalej je možné
nastaviť výstupnú úroveň generovaného signálu. Niektoré generátory obsahujú tak-
tiež možnosť modulovať výstupný signál buď z interného alebo externého zdroja [1].

[…]

prebiehajúce sweepy v zariadení(Obrázok 4.19).

Obrázek 4.19 RF Level Sweep

4.7 Výsledky merania tieniacej účinnosti

Z vytvorenej aplikácie bola spustená funkcia Shielding Scan v rozsahu frekvencií 1Mhz
až 3Mhz. Namerané amplitúdy pri daných frekvenciách boli automaticky uložené do sú-
boru formátu csv. Následne boli tieto namerané hodnoty vynesené do grafu na obrázku
4.20. Z grafu vyplýva, že meranie tieniacej účinnosti prebehlo v poriadku a namerané
hodnoty zodpovedajú očakávaným výsledkom. Bola tak overená správna funkcionalita
tejto časti aplikácie.
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Obrázek 4.20 Graf výsledkov merania tieniacej účinnosti pomocou aplikácie
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ZÁVĚR

Cieľom tejto práce bolo vytvorenie počítačovej aplikácie na riadenie laboratórneho
experimentu na meranie efektivity tienenia proti elektromagnetickému rušeniu. Táto
aplikácia bola následne vytvorená v prostredí LabView. Komunikácia prebieha cez zber-
nicu GPIB, ktorá je do počítača pripojená pomocou GPIB/USB prevodníka. Aplikácia
komunikuje s prístrojom Rohde & Schwarz SMB100A, ktorý slúži na generovanie skú-
šobných kmitočtov a s prístrojom Rohde & Schwarz ESU EMI, ktorý slúži na meranie
efektivity tienenia.

Toto meranie prebehne automaticky, na základe parametrov, ktoré užívateľ nastaví
v aplikácií. V programe je graficky zobrazený aktuálny priebeh merania a užívateľ
má možnosť toto meranie kedykoľvek zastaviť. Výsledky merania sa automaticky prie-
bežne ukladajú do počítača vo formáte csv do destinácie, ktorú si môže užívateľ na-
staviť. Aplikácia taktiež poskytuje rozličné možnosti ovládania generátora signálu. Je
možné nastavovať požadované frekvencie a úrovne signálov, zapínať a vypínať výstupy,
aplikovať modulácie, alebo spúšťať rôzne sweepy.

Pred tvorbou aplikácie bolo potrebné preštudovať dostupné odborné materiály na
základe ktorých bola vytvorená teoretická časť práce. Zahŕňa popis vybavenia labora-
tória EMC, vrátane popisu typov generátorov skúšobných kmitočtov a detailnejšieho
popisu fungovania generátorov vysokofrekvenčných kmitočtov. Sú taktiež uvedené prin-
cípy fungovania a typy spektrálnych analyzátorov.

V ďalšej časti bola popísaná zbernica GPIB, princíp prenosu dát po tejto zbernici a
jej ovládanie. Následne bola spomenutá štandardizovaná norma a príkazy pre túto zber-
nicu. Boli taktiež popísané dostupné ovládače, knižnice a vývojové prostredia, ktoré
umožňujú ovládanie laboratórnych inštrumentov cez zbernicu GPIB. V poslednej časti
teórie boli uvedené fyzikálne princípy na základe ktorých dochádza k tieneniu elektro-
magnetického rušenia. Boli popísané metódy na meranie efektivity tienenia a z nich
bola detailnejšie popísaná metóda na základe koaxiálneho prenosového vedenia(ASTM
4935D).

V praktickej časti boli stručne popísané použité laboratórne prístroje a vybavenie.
Bol popísaný postup použitia inštalátora, dodatočné knižnice a softvér, ktorý musí
užívateľ nainštalovať pre správne fungovanie aplikácie. Bol taktiež spomenutý princíp
Event-driven State machine na základe ktorého funguje užívateľské rozhranie a funkcie
aplikácie. Následne bol uvedený popis jednotlivých častí programu a ich funkcií.

V neposlednom rade bolo vykonané meranie tieniacej účinnosti pomocou vytvorenej
aplikácie a výsledky boli zobrazené na grafe. Namerané hodnoty pomocou aplikácie sa
zhodovali s očakávanými hodnotami, čím sa overila správna funkčnosť merania.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EMC Electromagnetic compatibility
GPIB General Purpose Interface Bus
RF Radio Frequency
DDS Direct Digital Synthesizer
FFT Fast Fourier Transform
NRFD Not Ready For Data
NDAC Not Data Accepted
DAV Data Valid
ATN Attention
IFC Interface Clear
REN Remote Enable
SRQ Service Request
EOI End Or Identify
ESR Event Status Register
TML Test Measurement Language
SCPI Standard Commands For Programmable Instruments
ASCII American Standard Code For Information Interchange
IVI Interchangeable Virtual Instruments
COM Component Object Model
VISA Virtual Instrument Software Architecture
CPU Central Processing Unit
USB Universal Serial Bus
LLVM Low Level Virtual Machine
EMI Electromagnetic Interference
SE Shielding Efficiency
ASTM American Society for Testing and Materials
TEM Transverse Electromagnetic
TE Transverse Electric
AM Amplitude Modulation
FM Frequency Modulation
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PŘÍLOHA P I. SÚBORY APLIKÁCIE NA RIADENIE EXPERIMENTU
POČÍTAČOM

Elektronická príloha obsahuje inštalátor aplikácie, samostatné súbory, ktoré obsahujú
logiku programu pre prostredie LabView a dodatočné ovládače pre prístroje Rohde
& Schwarz. Priloha taktiež obsahuje súbor s príponou csv, v ktorom sú zaznamenané
výsledky predchádzajúceho merania.

Hierarchia priložených súborov

• Installer

– Installer Files

– setup.exe

• Standalone Files

– Main Application VI

– Application subVI

• Drivers

– EMI Reciever Driver

– Signal Generator Driver

• previousMeasurement.csv
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