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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Můžete vysvětlit zápornou stínící účinnost v obrázku 4.20? Jakým způsobem byla SE

vypočítána?

2) Porovnával jste výsledky intenzity E-pole aplikace s výsledky měřící techniky, zda při realizaci

aplikace nevznikla chyba? Při komparačních testech SE se chyba nemusí projevit.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se věnuje tvorbě aplikace pro ovládání měřící techniky v laboratoři EMC. Funkčnost aplikace

byla ověřena na experimentu se stínící účinností. Po formální stránce má práce své limity, zejména

kvůli gramatickým chybám a nedůslednosti studenta, např. vztah mezi E a H (3.6). Ocenil bych také

detailnější popis aplikace v praktické části. Nicméně je třeba vyzdvihnout přínos práce, neboť

aplikace bude v laboratořích EMC sloužit jako alternativa pro nepříliš stabilní software EMC32.

Také je třeba ocenit úspěšnou realizaci komunikace přes převodník GPIB-USB, který představuje

problematický element sestavy a také skutečnost, že práce v laboratořích byla kvůli onemocnění

COVID-19 složitá, přesto student úspěšně splnil všechny body zadání. Závěrem lze říct, že práce je

po obsahové stránce zajímavá, nicméně formální stránka práci mírně degraduje a proto práci

hodnotím známkou B - velmi dobře.
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